

Zgon poetki ukraińskiej.

W warszawskim „Słowie“ znajdujemy nekrolog wybitnej, a przedwcześnie zmarłej poetki ruskiej Lesi Ukrainki, nekrolog bardziej interesujący od innych wspomnień drukowanych w prasie polskiej tem, iż dotyka pośrednio i pewnych dowodów wzajemnej życzliwości polsko-ukraińskiej za kordonem, pojawiającej się na tle wspólnego prześladowania przez carat.

Lesia Ukrainka (pseudonim L. Kwitkowej, z domu Kosaczówny) urodziła się 1872 r.

Matka jej — czytamy w „Słowie“ — generałowa, Olga Kosacz, również wysoko uzdolniona i znana w literaturze, jak i ze społecznej swej działalności (pod pseudonimem Oleny Peczłki), zasłużyła sobie na wdzięczność Polaków, zamieszkałych w Kijowie, przez urządzenie wieczoru Mickiewiczowskiego w 1890 r. (w chwili, gdy to było połączone z wielkimi trudnościami), — i jako autorka broszury o Słowackim, którego poezye tłómaczyła.

Zmarła poetka, oddawna cierpiąca na chorobę piersiową, zmuszona była często, niemal stale przebywać zagranicą, w górach, nawet w dalekim Egipcie. Poezja jej nie straciła jednak cech rodzimych, a język cudny, krystaliczny przechodzi niemal swą czystością i pięknnością język Szweczenki. Treść tych utworów odbiega często od Ukrainy i w tem się różni od większości pisarzy Ukraińskich, ale myślą zdaje się jej nigdy nie opuszczać. Pod postaciami obcemi, jak w dramatycznych utworach: „Na ruinach“, „W domu roboty“ i innych czuje się wysoki bardzo nastrój patryotyczny. Jako wzór tego nastroju a zarazem wspaniałego liryzmu, uważać można poezje: „Contra spem spero“ i „Fiat nox“. Wysokiej wartości są dwa tomy jej utworów p. t. „Damy i ludzi“ i „Na kryłach pismi“. W „Noworoczniku literackim“ polsko-ukraińskim z 1909 r. umieściła przepiękny wiersz „Świata Nic“.

Zmarła d. 1 sierpnia w miejscowości leczniczej Surami na Kaukazie. Ciało jej będzie sprowadzone do Kijowa.

Aferzysta w wielkim stylu.

Onegdaj doniosły telegramy z Paryża o areztowaniu fabrykanta aeroplanów Deperdussina. Jak się okazuje, był to aferzysta na wielką skalę. Do upadku popchnęło go nie tylko zamiłowanie zbytku i hulanki, ale i namiętność, z jaką rzucił się w wir interesów, na których się zupełnie nie znał. Niedawno założył klinikę chirurgiczną, w której jeszcze zeszłego roku codziennym bywał gościem, potem przekazał ją swemu szwagrowi, lekarzowi, obecnie zaś ma ją objąć towarzystwo akcyjne.

Zajmował się dalej budową aeroplanów, zakładaniem aerodromów, interesował się konstrukcją łodzi motorowych, miał udziały w fabrycznych przedsiębiorstwach sportowych w rozmaitych departamentach Francji. Przytem był współwłaścicielem jednego z teatrów i akcyonaryuszem dziennika.

Przed dwunastu laty był Deperdussin agentem towarów jedwabnych i w tym charakterze wszedł w stosunki z „Comptoir industriel et colonial“. Jest to wielka instytucja bankowa, rozporządzająca wielkimi kapitałami. W instytucji tej znalazł pieniądze na swoje przedsiębiorstwa aeroplanowe.

Rzutki, energiczny, inteligentny człowiek wzbudził ogólne zaufanie. Zaufanie to zawiódł zupełnie. Oszustw dopuścił się nie tylko w zakresie przedsiębiorstw aeroplanowych, lecz także w interesach handlowych, przy pośrednictwie w sprzedaży towarów jedwabnych.

W ostatnich czasach interesy „jedwabne“ mniej go zajmowały. Głównie skierował swą energię na fabrykację aeroplanów, mając do pomocy inżyniera Bechereau. Fabryka rozwinęła się szybko. Otrzymał zarówno od francuskiego ministerstwa wojny, jak od wielu rzą-

dów zagranicznych, między innymi od Japonii, szereg zamówień. Jego aeroplany stanowiły centrum awiatycznego ruchu. Nakładem pół miliona franków założył aerodrom w Reims, a otwarcie uroczyste miało nastąpić w najbliższym czasie. W kołach lotników cieszył się Deperdussin wielką popularnością. W maju wybrano go członkiem rady nadzorczej francuskiego aeroklubu.

Szkody wyrządzone przez Deperdussina, dochodzą 30 milionów franków. Po uwięzieniu, które nastąpiło skutkiem doniesienia karnego ze strony „Comptoir industriel et colonial“, upadł Deperdussin na duchu. W pierwszej chwili zamierzał odebrać sobie życie. Wobec obrońcy swego wyraził się, iż zarzuty przeciwko niemu, o ile odnoszą się do sprawy przemysłu aeroplanowego, są bezpodstawne. Poczyna się do winy jedynie w wypadkach z interesami „jedwabnymi“. Twierdzi też, że sprzeniewierzone kwoty nie poszły na jego osobisty użytek, lecz, że je ulokował w przedsiębiorstwach. Wkłady te oblicza na 25 milionów franków.

Deperdussin urodził się w Leodyum, karierę rozpoczął w Bakseli, jako zastępca jednej z aptek. Liczy obecnie lat 45; jest żonaty i ma jedno dziecko.

Akurat w dniu, w którym upadek Deperdussina stał się głośny, aeroplan jego fabryki dokonał lotu dystansowego z Paryża do Berlina. Mianowicie lotnik paryski Janoir przebył przestrzeń z Paryża do Berlina przez Gandawę i Hanower w 11 godzinach.

NADESLANE.

Adwokat dr A. Menasse
otworzył kancelaryę
w Jaśle przy ul. Kościuszki.

Cukierniczy zdolny pomocnik do ekspedycji potrzebny zaraz w Cukierni Lwowskiej J. Michalika, Kraków, Lwowska 45.

Kasjerka z kaucją potrzebna zaraz w cukierni Lwowskiej Jana Michalika, ul. Lwowska 45.

Praktykanta do handlu papieru poszukuje się. Wiadomość w biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, pl. WW. Świętych 11.

Praktykanta lżr. poszukuje firma spedycyjna Chamroth, ulica Gertrudy 5. Pierwszeństwo mają ze znajomością stenografii.

Lokal sklepowy z pokojem odpowiedni na handel korzennym przy ul. Topolowej 13 od 1 sierpnia do wynajęcia. Wiadomość: ul. Starowiślna 6 w handlu korzennym.

Sklep nafty w śródmieściu zaraz do sprzedania. Wiadomość w biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, plac WW. Świętych 11.

Piekarnia, sklep, mieszkanie, stajnia od 1-go października w Podgórzu, w rynku głównym do wynajęcia. Wiadomość w Podgórzu, Rynek 14.

Doświadczony majster wiertniczy poleca się do wszelkich wierceń, wody, też węgli, własnymi narzędziami, za skromnym wynagrodzeniem. Poszukuje także posady jako majster szychowaty. Stanisław Bulluch, Bismarkhütte, Ekertstrasse 12. Berschlesien.

Billardy Selferta prawie nowe, tanio do nabycia. — Wiadomość przy ul. Lwowskiej 8, u właściciela domu.

Posady odpowiedniej poszukuje absolwent akademii handlowej z 10-letnią praktyką w jednej z największych instytucji bankowych. Biegły w języku niemieckim i francuskim. Łaskawe zgłoszenia „R. P.“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera w Krakowie, pl. WW. Świętych 11.

Józef Grodyński
c. k. notaryusz
w Krakowie, Sławkowska 4.

Kapsułki z Matico
Cena 1-60 kor.

Injectio z Matico
Cena 1 kor.
Niezawodny i znany środek w katarach cewki używany.

Oprócz tego wszelkiego rodzaju wstrzykawkę dla mężczyzn i kobiet, wreczki (suspenzory) poleca i wysyła dyskretnie:

APTEKA
pod „Złotym Jeleniem“
we Lwowie, Rynek 18.
Wysyłka pocztowa codziennie.

Lactol usuwa po dłuższym użyciu piegi.

Lactol niszczy wagi.

Lactol usuwa wypryski i zaczerwienienie skóry.

Lactol usuwa zmarszczki. **Lactol** jest jednym z tych środków kosmetycznych francuzów, który w każdym domu znajdować się powinien.

Cena pudełka 2 K. Do nabycia w aptekach, drogeriach i składach perfumeryj.

NAJTAŃSZA
pracownia i magazyn
robót ręcznych
oraz Zakład rysowniczy
„KAROLINA“
w Krakowie
obecnie 49
Grodzka
poleca nowości w robotach rozpoczętych i wykończonych, wielki wybór najnowszych przyborów do haftu oraz robót umyślnych. — Przyjmuje wszelkie oprawy pedaszek, makat i dywanów.
Udziało lakcyi haftów.



BILETY OKRĘTOWE
— 16 —
AMERYKI I KANADY
KTO SIĘ CHCE UZNOWIĆ
OD ZAWODÓW I STAN
MIECH ŻABA POUĆMI
ZOFIA BIESIADÉCKA
OSWIECIM.



Najlepsze źródło zakupna

OBUWIA

- Gatunki godne polecenia:
- Damskie półbuciki chevreaux K 7-80
- Damskie buciki chevreaux K 9-50
- Męskie boksowe sznurowane K 10.—
- Męskie chevreaux sznurowane K 11.—

od dziesiątek lat za najtrwalsze uznane.

Największe przedsiębiorstwo w swoim rodzaju w całej monarchii.

Alfred Fränkel sp. kom.
Filia Lwów tylko ul. Hetmańska L. 6.

130 własnych składów. Produkcya tygodniowa 20.000 par. Cenniki gratis i franco.



